si quisquam eorum quod absit in furto fuerit comprehensus vel sanguinem innocentis effuderit, secundum consuetudinem provincie puniatur, et si non fuerit gravis excessus et enormis, secundum qualitatem delicti amicaliter componat et due partes satisfactionis preposito exhibebuntur et tertia dabitur advocato.

Wie der Nachsatz über die gütliche Beilegung von Vergehen beweist, kann der vorausgehende Hinweis auf die Strafgerichtsbarkeit über Diebstahl und Blutvergießen nur der peinlichen Erledigung solcher Fälle gelten. Der Schreiber erreichte diesen Zweck, indem er beim Diebstahl den handhaften Tatbestand bezeichnete. Ein anderes Ausdrucksmittel von ähnlicher Wirkung war, neben das Verbrechen gleich die dazu gehörige Todesstrafe zu setzen.

Erzbischof Philipp von Köln für Siegburg (1182):⁴⁾

Item infra bannum et infra ambitum predii de Pleisa nullum comitiale ius vel comitalis potestas intrare debet sed de violata pace de apertis

¹⁾ Siehe oben S. 88 f.

²⁾ Ganz auf solchem Standpunkt steht noch der Verfasser des Diploms Heinrichs V. für Moyennoutier von 1114 (St. 3111): *Alter sub duce advocatus, qui et bannum de nostra manu recipit, hoc solum in praedictis duobus villis . . . sibi jure vindicare debet, si quis raptum fecerit, id est per vim faeminam rapuerit, si suam non comparem duxerit, si furtum, si incendium, si homicidium perpetraverit, abbas per suum villicum et ministros inde placitabit et tertiam partem justiciarum advocatus habebit; qui si vel ad hoc vel ad alia placita vocatus ab abbate venerit, non tamen amplius quam supra dictam tertiam sibi vindicabit.*

³⁾ St. 4290.

⁴⁾ Lacombet, Niederrhein. UB. 1, 342.

vulneribus de duellis de furibus suspendendis vel in cypum ponendis et de ceteris similibus ad abbatem et prepositum ab eo constitutum respicit nisi forte si abbas indiget auxilio advocati ecclesie ille vocandus est.

Herzog Bernhard von Kärnten für das Gurker Domkapitel (1211):¹⁾

excepto dumtaxat iudicio sanguinis et furum suspensione quod nostro iudicio volumus observari, quoniam magis nobis quam ipsa talia competere videntur.

Diese zwei Bestimmungen aus Urkunden für Siegburg und Gurk sind zeitgerechte Umbildungen älterer Hochgerichtsformeln, die im ersten Verzeichnis enthalten sind.²⁾ Neu ist an diesen Fassungen der Hinweis auf das Blutgericht. Wie immer, wenn derartige Klarstellungen zu machen waren, bot der Diebstahl als Regelfall des todeswürdigen Verbrechens die beste Möglichkeit. Auf die finanzielle Seite der Hochgerichtsbarkeit, die in einzelnen der älteren Bestimmungen noch sehr deutlich hervortritt, sind solche abgeänderte Formeln überhaupt nicht mehr zu beziehen.